Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019062100068

68

Nº 118, sexta-feira, 21 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

DIRETORIA EXECUTIVA DE GESTÃO
PORTARIAS DE 17 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso da delegação de
competência estabelecida no art. 1º, inciso III, do Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017,
combinado com a Resolução nº 13, de 2018, e considerando que os requisitos constitucionais
para aposentadoria foram preenchidos de acordo com a manifestação da Secretaria de Gestão
de Pessoas no Processo SF nº 00200.010309/2019-70. resolve:

Nº 6.603 - aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o servidor RAMON
ALBUQUERQUE ZELAYA, Técnico Legislativo / Policial Legislativo Federal, Nível II, Padrão M-36,
nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 2005, com a vantagem prevista no
artigo 62-A da Lei nº 8.112, de 1990, observando-se o limite remuneratório determinado pelo
artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso da delegação de
competência estabelecida no art. 1º, inciso III, do Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017,
combinado com a Resolução nº 13, de 2018, e considerando que os requisitos constitucionais
para aposentadoria foram preenchidos de acordo com a manifestação da Secretaria de Gestão
de Pessoas no Processo SF nº 00200.010304/2019-47. resolve:

Nº 6.604 - aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o servidor SAULO NOBREGA
ROSAS, Técnico Legislativo / Processo Legislativo, Nível II, Padrão M-36, nos termos do artigo 3º
da Emenda Constitucional nº 47, de 2005, com as vantagens previstas nos artigos 62-A e 193 da
Lei nº 8.112, de 1990, observando-se o limite remuneratório determinado pelo artigo 37, inciso
XI, da Constituição Federal.

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 881544, resolve:

Nº 6.952 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990,
REGINALDO FERREIRA DA SILVA para exercer o cargo, em comissão, de ASSISTENTE
PARLAMENTAR PLENO, AP-11, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no órgão
GABSEN/GSMGOM - Gabinete da Senadora Mailza Gomes.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 881734, resolve:

Nº 6.953 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990, KAREN
RIPARDO DE MATOS para exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR JÚNIOR,
AP-01, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no órgão GABSEN/GSMGOM -
Gabinete da Senadora Mailza Gomes.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 881123, resolve:

Nº 6.954 - exonerar FERNANDA DE ANDRADE SIMÕES ESTEVES, matrícula no 167645, do cargo,
em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR PLENO, AP-07, do órgão PRESID - Presidência do
Senado Federal, e nomeá-la para o cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR JÚNIOR,
AP-05, do órgão OSE/SGM/GBSGME - Gabinete da Secretaria-Geral da Mesa, oriundo da
Resolução nº 34 de 2013.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 881741, resolve:

Nº 6.955 - exonerar JOSE ANTÔNIO DA SILVA FILHO, matrícula no 314710, do cargo, em
comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-02, do órgão OSU/ILB - Instituto
Legislativo Brasileiro, e nomeá-lo para o cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR
JÚNIOR, AP-05, do órgão OSE/SGM/GBSGME - Gabinete da Secretaria-Geral da Mesa, oriundo
da Resolução nº 34 de 2013.

PORTARIA Nº 6.949, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo número 00200.010885/2019-17, resolve:

tornar sem efeito a Portaria da Diretoria-Geral nº 6887, publicada no Diário Oficial
da União, dia 18/06/2019, Seção 2, que exonerou JULIANA DA COSTA MOTA FERNAND ES ,
matricula nº 331184, do cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-04, do
órgão COMDIR/CEDIT - Conselho Editorial, a partir de 17/06/2019.

MARCIO TANCREDI

Poder Judiciário

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
PORTARIA No 93, DE 11 DE JUNHO DE 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições e com base no inciso I do art. 93 da Lei no 8.112/1990, e considerando o
disposto no Processo SEI/CNJ nº 05438/2019, resolve:

Autorizar a cessão ao Tribunal Regional Federal da 1ª Região, pelo prazo de um
ano, da servidora AMANDA CÔRTES GOMES, Analista Judiciário, Área Administrativa, do
quadro de pessoal deste Conselho, para exercer a função comissionada de Supervisor de
Seção, código FC-5.

Ministro DIAS TOFFOLI

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 466, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve, por solicitação do Senhor
Ministro Og Fernandes:

Art. 1º designar MURILO SALMITO NOLETO, Analista Judiciário, Área
Judiciária, para substituir a Assessora-Chefe, Nível CJ-3, nos seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Revogar a Portaria TSE nº 987, de 12 de novembro de 2018,
publicada no DOU do dia 14 subsequente.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 467, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve, por solicitação do
Senhor Ministro Og Fernandes:

Designar MARCOS CARVALHEDO DE MORAES, Analista Judiciário, Área
Administrativa, para substituir a Assessora-Chefe, Nível CJ-3, no período de 1 a 4.7.2019.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 468, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

dispensar TATIANA ALMEIDA SOUZA COELHO VIEIRA, Analista Judiciário, Apoio
Especializado, Análise de Sistemas, da função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4,
Secretaria de Tecnologia da Informação, a partir de 17.6.2019.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 469, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

Art. 1º Dispensar MARILENE DE OLIVEIRA, Analista Judiciário, Apoio
Especializado, Biblioteconomia, da função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da
Secretaria de Gestão da Informação.

Art. 2º Designar MARILENE DE OLIVEIRA, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Biblioteconomia, para exercer a função comissionada de Assistente IV, Nível
FC-4, da Secretaria de Gestão da Informação.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 204, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo artigo 21, inciso XXV, do Regimento Interno e considerando o que consta do
Processo STJ n. 14087/2019, , resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Mary Angela Coelho de Morais, matrícula
S019199, no cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, classe C, padrão 13, do
quadro de pessoal do Tribunal, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional n. 47, de
5 de julho de 2005, e do artigo 15, inciso VI, da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de 2006,
alterada pelas Leis n. 12.774, de 28 de dezembro de 2012, e n. 13.317, de 20 de julho de
2016.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 205, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo artigo 21, inciso XXV, do Regimento Interno e considerando o que consta do
Processo STJ n. 14350/2019, , resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Isabelle Spina Pitel, matrícula S028066, no
cargo de Técnico Judiciário, Área de Apoio Especializado - Taquigrafia, classe C, padrão 13,
do quadro de pessoal do Tribunal, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional n. 47,
de 5 de julho de 2005, e do artigo 15, inciso III, da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de
2006, alterada pelas Leis n. 12.774, de 28 de dezembro de 2012, e n. 13.317, de 20 de
julho de 2016.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 206, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo artigo 21, inciso XXV, do Regimento Interno e considerando o que consta do
Processo STJ n. 11750/2019, , resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Rita de Cassia Pereira, matrícula S039556,
no cargo de Técnico Judiciário, Área de Apoio Especializado - Enfermagem, classe C, padrão
13, do quadro de pessoal do Tribunal, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I, da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional n. 41, de 19 de
dezembro de 2003, combinado com o artigo 6º-A da Emenda Constitucional n. 41, de 19
de dezembro de 2003, incluído pela Emenda Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012,
do artigo 186, inciso I, §§ 1º e 3º, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e do artigo
15, inciso III, da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de 2006, alterada pelas Leis n. 12.774,
de 28 de dezembro de 2012, e n. 13.317, de 20 de julho de 2016

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 207, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo artigo 21, inciso XXV, do Regimento Interno e considerando o que consta do
Processo STJ n. 14351/2019, , resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Rose Mary Dourado Reis Nóbrega,
matrícula S039882, no cargo de Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado -
Informática, classe C, padrão 13, do quadro de pessoal do Tribunal, nos termos dos artigos
6º da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003, e 2º da Emenda
Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005, e do artigo 15, inciso III, da Lei n. 11.416, de
15 de dezembro de 2006, alterada pelas Leis n. 12.774, de 28 de dezembro de 2012, e n.
13.317, de 20 de julho de 2016.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 208, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e considerando o disposto na Lei n. 8.038, de 28 de maio de 1990, no art. 21-A do
Regimento Interno e na Portaria STJ/GP n. 369 de 30 de novembro de 2018, bem como o
que consta no Processo STJ n. 16.592/2018, resolve:

Art. 1º Prorrogar, pelo período de seis meses, a partir de 21 de junho de 2019,
a convocação do Juiz Federal Náiber Pontes de Almeida, do Tribunal Regional Federal da 1ª
Região, para continuar atuando como juiz instrutor no Gabinete do Ministro Napoleão
Nunes Maia Filho.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo